
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO AMBIENTE
N. Reg. Settore: 196
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 713 DEL 21-09-2021

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRATTAMENTO FINALIZZATO AL RECUPERO DEI RIFIUTI DELLA PULIZIA DELLE
FOGNATURE (CER 20.03.06) E DEI RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE (CER 20.03.03) –
CIG 88965755F0. INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA E APPROVAZIONE DEL PROGETTO
DEL SERVIZIO.

 

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

-      che con determinazione n. 249/S5/17 del 25.03.2015 è stata aggiudicata, in via definitiva, la procedura
aperta per l’affidamento del servizio integrato di igiene urbana e servizi complementari, CIG 5956488963,
della durata di anni sette, alla società De Vizia transfer spa, con sede legale in Torino, Via Duino 136,
partita IVA 03757510015, per l’importo di 22.163.600,25 €, oltre 35.000,00 € quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, e così per complessivi 22.198.600,25 €, al netto dell’IVA di legge e del ribasso
dell’1,784% offerto in sede di gara;
-      che in data 30.04.2015 è stato stipulato, tra il comune di Carbonia e la società De Vizia transfer spa, il
contratto d’appalto relativo all’affidamento di cui sopra – repertorio 6/2015, registrato ad Iglesias il
04.05.2015 al n. 583 serie 1T - con decorrenza 01.05.2015;
-      che con deliberazione della Giunta comunale n 192 del 16.12.2016 è stata approvata - ai sensi dell’art.
311, c. 2, lett. c, del D.P.R. n. 207/2010 - una perizia suppletiva e di variante relativa all’appalto in oggetto,
che prevede un aumento contrattuale di 184.894,19 €;
-     che in data 19.01.2017 è stato sottoscritto tra le parti l’atto di sottomissione n. 1, registrato ad Iglesias il
20.01.2017 al n. 84 serie 1T, dell’importo di 184.894,19 €, da cui si ricava un importo complessivo del
contratto pari a 22.383.494,44 €, comprensivi degli oneri per la sicurezza.

CONSIDERATO che l’art. 2, c. 3 del capitolato speciale allegato al citato contratto d’appalto prevede che il
costo dello smaltimento finale di tutti i rifiuti raccolti venga sostenuto direttamente dall’Amministrazione
appaltante, a eccezione di quello inerente alle voci 14 e 17 indicate nel c. 2 (rispettivamente: carcasse animali
e residui prodotti dal lavaggio dei contenitori stradali).
ATTESA la necessità di dover avviare a recupero i rifiuti della pulizia delle fognature (CER 200306) e i
residui della pulizia stradale (CER 200303).

CONSIDERATO necessario, pertanto, avviare le procedure per la scelta del contraente cui affidare la gestione
del servizio di cui all’oggetto.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è stato
individuato nella persona dell’Ing. Giovanni Tocco, P.O. dell’Ufficio Ambiente.

VISTO e ritenuto di approvare il Progetto di gestione del servizio di trattamento finalizzato al recupero dei
rifiuti della pulizia delle fognature (CER 20.03.06) e dei residui della pulizia stradale (CER 20.03.03),

1/6



costituito dal capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dallo schema di contratto, che prevede una spesa
complessiva di € 164.205,00 di cui € 99.500,00 per acquisizione del servizio, € 9.980,00 per somme a
disposizione e € 54.725,00 quale valore presunto dell’eventuale opzione di proroga Iva inclusa, come dal
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO  

A1 Servizio a misura (di cui € 29.000,00 per costi della manodopera) €      99.500,00

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €               0,00

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €      99.500,00

B1 Contributo ANAC €             30,00

B2 IVA sul servizio (10% di A) €        9.950,00

B3 Spese per pubblicità €               0,00

B Somme a disposizione dell’amministrazione (B1+ B2 + B3) €        9.980,00

  Opzione di proroga  

C1 Valore presunto proroga €      49.750,00

C2 IVA sulla proroga (10% di C1) €        4.975,00

C Totale presunto valore proroga €      54.725,00

TOTALE PROGETTO (A+B+C) €    164.205,00
 
VISTI

-      il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il c. 2 dell’art. 32, il quale al primo periodo
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-      l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO che il valore presunto del servizio per i dodici mesi di durata dell’appalto oltre l’eventuale
opzione di proroga per un periodo non superiore a centottanta giorni è pari a € 149.250,00 oltre IVA di legge e
trattasi di servizio nei settori ordinari di importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35, c. 1, lett.
c) del d.lgs. 50/2016.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio
in oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) della legge n. 120 del 2020 da svolgersi
in modalità telematica su Sardegna Cat mediante pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori
economici iscritti alla data di pubblicazione della RDO nella categoria merceologica “AL22AE - Servizi di
trattamento e smaltimento di rifiuti urbani e domestici non pericolosi”, con aggiudicazione secondo il criterio
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge 120 del 2020, mediante offerta a prezzi unitari e
dando atto che l’aggiudicazione avverrà tenendo conto anche della distanza stradale dell’impianto
dell’operatore economico indicata in sede di gara secondo una formula correttiva che verrà esplicitata nella
lettera di invito.

RITENUTO, altresì, di demandare all’Ufficio Appalti la predisposizione degli atti di gara nonché
l’espletamento della procedura di gara sino alla sottoscrizione del contratto.

DATO ATTO che:
   l’appalto ha per oggetto il servizio annuale di trattamento finalizzato al recupero dei rifiuti provenienti
dalla pulizia delle fognature (CER 20.03.06) e dallo spazzamento stradale (CER 20.03.03) per un
quantitativo stimato complessivo di circa 920 tonnellate annue (di cui circa il 6 % CER 20.03.06 e circa il
94 % CER 20.03.03);
   la selezione dell’operatore economico avverrà tramite una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2,

2/6



lett. b), della legge n. 120 del 2020 da svolgersi in modalità telematica su Sardegna Cat mediante
pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla data di pubblicazione della
RDO nella categoria merceologica “AL22AE - Servizi di trattamento e smaltimento di rifiuti urbani e
domestici non pericolosi”;
   il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge n. 120 del
2020, mediante offerta a prezzi unitari e dando atto che l’aggiudicazione avverrà tenendo conto anche della
distanza stradale dell’impianto dell’operatore economico indicata in sede di gara secondo una formula
correttiva che verrà esplicitata nella lettera di invito;
   ai sensi dell’art. 97, c. 8, del d.lgs. 50/2016, si applica l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del
comma 2 e dei commi 2 – bis e 2 – ter dell’articolo citato, dando atto che l’esclusione non opera quando il
numero delle offerte è inferiore a cinque ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge n. 120 del 2020;
   l’importo complessivo stimato dell’appalto comprensivo dell’eventuale opzione di proroga è di €
149.250,00 oltre l’IVA di legge;
   l’importo stimato a base di gara per l’anno di durata del contratto, esclusa l’IVA di legge, è di € 99.500,00
calcolato a misura sulla base del servizio preventivato;
   la durata dell’appalto è di un anno a partire dalla data di affidamento del servizio;
   la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106,
c. 11, del d.lgs. 50/2016 e comunque per un periodo massimo di centottanta giorni. In tal caso il contraente
è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli per
l’amministrazione - prezzi, patti e condizioni.

DATO ATTO, altresì, che
   la gara verrà espletata mediante il portale Sardegna CAT;
   il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola offerta
purché valida;
   non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per
cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la sicurezza da interferenza;
   il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente e registrata solo in caso
d’uso, con spese ad esclusivo carico dell’aggiudicatario del servizio;
   ai sensi dell’art. 32, c. 9, del d.lgs. 50/2016 e ad eccezione delle ipotesi di cui al comma 10, il contratto
non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione.

VISTI il capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto e il modulo “Offerta economica” costituenti il
Progetto del servizio in oggetto e ritenuto di approvarli;

CONSIDERATO necessario procedere alla prenotazione della somma di € 109.450,00, comprensiva di IVA
di legge, sul capitolo di spesa 980.4, ripartita per € 18.241,67 sull’annualità 2021 e per € 91.208,33
sull’annualità 2022, al fine di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto.

DATO ATTO che:
   deve essere versato a favore dell’ANAC l’importo di € 30,00, quale contributo di cui alla legge 266/2005;
   all’esecuzione del versamento di cui sopra si provvederà a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità di
Vigilanza del bollettino MAV (pagamento mediante avviso);
   il numero di gara da utilizzare in sede di versamento del contributo per l’ANAC è il seguente: 8277838;
   il CIG relativo alla procedura è il seguente: 88965755F0.

CONSIDERATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
VISTI:

-      il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-      il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-      il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;
-      il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 16 del 09.03.2021, e successive integrazioni;

3/6



-      il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 24 del 12.04.2021, e successive variazioni;
-      il decreto del Sindaco protocollo n. 22204 del 29.05.2020, con il quale è stata affidata all’Ing. Enrico
Potenza la direzione del Settore 2° “Urbanistica ed edilizia privata - Tutela del paesaggio - Lavori pubblici
- Patrimonio - Ambiente”.

DETERMINA
Per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), della legge n. 120 del 2020 da1.
svolgersi in modalità telematica su Sardegna Cat mediante pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli
operatori economici iscritti alla data di pubblicazione della RDO nella categoria merceologica
“AL22AE - Servizi di trattamento e smaltimento di rifiuti urbani e domestici non pericolosi”, con
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge n. 120 del
2020, mediante offerta a prezzi unitari e dando atto che l’aggiudicazione avverrà tenendo conto anche
della distanza stradale dell’impianto dell’operatore economico indicata in sede di gara secondo una
formula correttiva che verrà esplicitata nella lettera di invito.
di approvare il capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto e il modulo “Offerta economica”2.
costituenti il Progetto del servizio in oggetto;
di approvare il Progetto di gestione del servizio di trattamento finalizzato al recupero dei rifiuti della3.
pulizia delle fognature (CER 20.03.06) e dei residui della pulizia stradale (CER 20.03.03), costituito dal
capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dallo schema di contratto, che prevede una spesa
complessiva di € 164.205,00 di cui € 99.500,00 per acquisizione del servizi, € 9.980,00 per somme a
disposizione e € 54.725,00 quale valore presunto dell’eventuale opzione di proroga IVA inclusa, come
dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO  

A1 Servizio a misura (di cui € 29.000,00 per costi della manodopera) €      99.500,00

A2 Oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali €               0,00

A Totale valore servizio e oneri (A1 + A2) €      99.500,00

B1 Contributo ANAC €             30,00

B2 IVA sul servizio (10% di A) €        9.950,00

B3 Spese per pubblicità €               0,00

B Somme a disposizione dell’amministrazione (B1+ B2 + B3) €        9.980,00

  Opzione di proroga  

C1 Valore presunto proroga €      49.750,00

C2 IVA sulla proroga (10% di C1) €        4.975,00

C Totale presunto valore proroga €      54.725,00

TOTALE PROGETTO (A+B+C) €    164.205,00
 

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è stato4.
individuato nella persona dell’Ing. Giovanni Tocco, P.O. dell’Ufficio Ambiente;

5.      di demandare all’Ufficio Appalti la predisposizione degli atti di gara nonché l’espletamento della
procedura di gara sino alla sottoscrizione del contratto;

di dare atto che:6.
-      l’appalto ha per oggetto il servizio annuale di trattamento finalizzato al recupero dei rifiuti
provenienti dalla pulizia delle fognature (CER 20.03.06) e dallo spazzamento stradale (CER
20.03.03) per un quantitativo stimato complessivo di circa 920 tonnellate annue (di cui circa il 6 %
CER 20.03.06 e circa il 94 % CER 20.03.03);

-      la selezione dell’operatore economico avverrà tramite una procedura negoziata ai sensi dell’art.
4/6



1, c. 2, lett. b), della legge n. 120 del 2020 da svolgersi in modalità telematica su Sardegna Cat
mediante pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla data di
pubblicazione della RDO nella categoria merceologica “AL22AE - Servizi di trattamento e
smaltimento di rifiuti urbani e domestici non pericolosi”;

-      il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della legge n.
120 del 2020, mediante offerta a prezzi unitari e dando atto che l’aggiudicazione avverrà tenendo
conto anche della distanza stradale dell’impianto dell’operatore economico indicata in sede di gara
secondo una formula correttiva che verrà esplicitata nella lettera di invito;

-      ai sensi dell’art. 97, c. 8, del d.lgs. 50/2016, si applica l’esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2 – bis e 2 – ter dell’articolo citato, dando atto che
l’esclusione non opera quando il numero delle offerte è inferiore a cinque ai sensi dell’art. 1, c. 3,
della legge 120/2020;

-      l’importo complessivo stimato dell’appalto comprensivo dell’eventuale opzione di proroga è di
€ 149.250,00 oltre l’IVA di legge;

-      l’importo stimato a base di gara per l’anno di durata del contratto, esclusa l’IVA di legge, è di €
99.500,00 calcolato a misura sulla base del servizio preventivato;

-      la durata dell’appalto è di un anno a partire dalla data di affidamento del servizio;

-      la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai
sensi dell’art. 106, c. 11 del d.lgs. 50/2016 e comunque per un periodo massimo di centottanta
giorni. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli
stessi - o più favorevoli per l’amministrazione - prezzi, patti e condizioni;

di dare altresì atto che:7.
-      la gara verrà esperita mediante il portale Sardegna CAT;

-      il Comune di Carbonia si riserva di procedere anche nel caso della presentazione di una sola
offerta purché valida;

-      non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di
sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono pertanto oneri per la
sicurezza da interferenza;

-      il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sottoscritta digitalmente e registrata solo in
caso d’uso, con spese ad esclusivo carico dell’aggiudicatario del servizio;

-      ai sensi dell’art. 32, c. 9, del d.lgs. 50/2016 e ad eccezione delle ipotesi di cui al c. 10, il
contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

di prenotare per l’aggiudicazione del servizio in oggetto la somma di € 109.450,00 comprensiva di IVA8.
al 10% sul capitolo di spesa 980.4, ripartita per € 18.241,67 sull’annualità 2021 e per € 91.208,33
sull’annualità 2022;
di impegnare la somma di € 30,00 sul capitolo 980.4, annualità 2021, quale contributo di gara dovuto9.
all’ANAC;
di dare altresì atto che il capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto e il modulo “Offerta10.
economica”, approvati con il presente atto non vengono allo stesso materialmente allegati, al fine di
tutelare il principio di concorrenza e le regole in materia di pubblicità degli appalti pubblici;
di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/201311.
e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato
che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
12.   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, c. 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

5/6



unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del d.lgs. 267/2000, che il13.
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3°;
14.   di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Dirigente
Ing. Enrico Potenza

Il Rup: ing. G. Tocco

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6/6


